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ANOTACE

Tato práce s názvem Metody rozvoje klíčové kompetence řešení problémů na 2. stupni ZŠ je
koncipována jako teoreticko-empirická.

Cílem mé práce je ukázat postupy, jak lze klíčovou kompetenci řešení problémů úspěšně rozvíjet
u žáků během vzdělávacího procesu.

V první, teoretické části, se zabývám analýzou základních pojmů: kurikulární reforma, klíčové
kompetence, klíčová kompetence řešení problémů, hodnocení klíčové kompetence řešení
problémů, schopnost řešit problémy a kreativita, výchovné a vzdělávací strategie, metody
vyučování, aktivizující metody.
Empirická část je orientována na přímou pedagogickou praxi. Popisuji konkrétní metody vhodné
pro naplňování hladiny klíčové kompetence řešení problémů. Zaměřuji se na využití jednotlivých
metod, jejich výhody a nevýhody i na chyby, kterých je nutné se při aplikaci těchto metod
vyvarovat.

Vzhledem k tomu, že vyučuji fyziku na základní škole pro žáky se specifickými poruchami učení,
popisuji činnosti a aktivity, které se mi při výuce osvědčily. V přílohách jsou uvedeny stručné
popisy některých vyučovacích jednotek, kdy jsem uvedené metody sama použila a zároveň popisuji
zjištěné výsledky.

SUMMARY

This work with the title The methods of development of key competens for solving of the prolems on
second level of elementary school was written partly as theoretical and partly as empirical.

The aim of my work is to show ways of forming the key competences of solving problems in the

educational process.

The theoretical part of my work analyses the basic terminology such as: curricular reform, key

competences, key problems solving competenc, problem solving ability and creativity, education

strategy, teaching methods, activating methods.

The empirical part is orientated to direct pedagogical practice. It describes various methods

particulary suitable for developing the key problems solving competence. It shows the advantages

and disadvanteges of these methods in work experience and it also draws the attention to those

mistakes that are often being made during their application.

Because I am a Science teacher at elementary school for children with special educational needs, I
also describe some activities which I consider to be very useful. Brief descriptions of some teaching
units used in my lessons are given in the appendix together with the description of discovered
results.
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ÚVOD

Již několik let probíhá v České republice reforma školství, událost, která se dotýká

prakticky všech obyvatel. V současné době začínají školy vyučovat své žáky podle školního

vzdělávacího programu. Učivo je chápáno jako prostředek, kterým přes očekávané výstupy

žáci postoupí pomocí vhodně zvolených metod a forem práce právě ke klíčovým

kompetencím.

To, že zaměstnanec vyřeší různé problémy, které mohou nastat, zaměstnavatelé

předpokládají automaticky. Školní věk je optimální období pro nalezení individuálních

dispozic jedince a nastartování vývoje jeho tvůrčího potenciálu. Žáci by neměli ve škole

získat jen určitou sumu znalostí, ale musí být připraveni pohotově se přizpůsobit novým

situacím, které přináší běžný život. Musí umět získaných poznatků využít novým způsobem,

hledat nová řešení, aktivně a samostatně myslet a jednat.

Tradiční způsob výchovy ve škole, učitelův autokratický postoj k žákům v mnohém

tlumil vývoj tvořivosti žáků. Autokratický učitel uznával za správný jen svůj vlastní názor,

připouštěl jediný způsob řešení problému, nepřipouštěl diskusi, často zesměšňoval projevy

samostatnosti žáků. Nebyl ochoten připustit, že by se sám mohl mýlit a tím vytvářel

nesprávný názor, že také žáci by se měli snažit o „neomylnost“, a proto se mají vyhnout

novým, neověřeným, netradičním názorům a způsobům řešení. Žáci autokratického učitele

dříve nebo později získali zkušenost, že je účelné vyhnout se chybě a posměchu tím, že se

člověk přidrží uznávaných autorit, tradičních názorů a postupů.

Cesta výchovy k harmonické osobnosti dítěte je velmi složitá. Velmi významným

faktorem této cesty je rozvíjení tvořivosti, tedy schopnosti produkovat nové hodnoty duchovní

i materiální. Významným předpokladem harmonicky rozvinuté osobnosti je aktivita.

Aktivitou se rozumí zvýšené úsilí, mobilizace psychických sil a angažované zapojení do dané

činnosti. Při učební aktivitě žáků pak jde především o vytváření pozitivních postojů ke školní

práci, projevující se např. ochotou dítěte plnit úkoly, které souvisí s výukou. Ve škole mohou

nastat různé situace, a žáci tak mohou projevovat pouze aktivitu vnější, někdy mohou

dokonce aktivitu předstírat. Výchovně cenná je především aktivita vnitřní, neboť vychází

z hlubokých zdrojů osobnosti, ze zájmu žáků, z jejich postojů a přesvědčení.
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Schopnosti řešit problémy je potřeba rozvíjet již od nejranějšího věku a samozřejmě se

zřetelem k osobnostním a individuálním předpokladům žáků. Ze strany osobnosti žáka je

nezbytným předpokladem jeho aktivizace, z níž vyrůstá samostatnost, iniciativa a produktivní

myšlení.

Tato práce je koncipována jako teoreticko-empirická. Teoretická část se zabývá

analýzou základních pojmů, které se vztahují k tématu (kurikulární reforma, klíčové

kompetence, klíčová kompetence řešení problémů, schopnost řešit problémy a kreativita,

výchovné a vzdělávací strategie).

Již kapitoly o konkrétních metodách vyučování, které jsou vhodné pro rozvíjení klíčové

kompetence řešení problémů, obsahují postřehy k pozitivům a problematickým místům

jednotlivých metod na základě zkušeností z výuky.

Další kapitoly empirické části této práce jsou zaměřeny právě na rozvíjení schopnosti

řešit problémy u žáků základní školy, a to převážně z pohledu vyučující fyziky. Konkrétní

příklady z praxe jsou zaměřeny na předmět fyzika, kde se přímo nabízí široká škála možností,

jak přirozeným a nenásilným způsobem vést žáky k dovednostem problémy řešit.

Uvedené metody, které rozvíjejí tuto významnou klíčovou kompetenci, samozřejmě

neslouží pouze k tomu, aby žák aplikoval získané znalosti v konkrétním vyučovacím

předmětu, ale především v praktickém životě, jak naznačuje empirické šetření v závěru této

práce.
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1. KURIKULÁRNÍ REFORMA

1.1 Vývoj v Evropě

Reforma českého školství není ojedinělým procesem, ale odpovídá vývoji v celé Evropě.

Evropské školství v posledních desetiletích, stejně jako společnost, reaguje na novou situaci

ve světě. Evropa řeší problémy spojené s globalizací, zaostávání evropského hospodářství,

ekologické problémy a další. Úspěšně provedené reformy by měly dát společnostem

i ekonomikám členských zemí novou dynamiku. Evropské země dnes směřují ke společnosti

vzdělání (knowledge society), v níž jsou hlavním zdrojem rozvoje informace a znalosti

a jejich efektivní využívání.

Evropa dnes nemá jednotný vzdělávací systém. Rozmanité národní vzdělávací systémy

však mají společné vývojové trendy. Ty jsou definovány na úrovni Unie a vycházejí

z inovačních proudů v pedagogické vědě a z prvků, které se osvědčily v systémech

úspěšnějších zemí EU (např. severské země).

V obecné rovině se dá hovořit o třech požadavcích na proces učení na prahu 21. století ve

vztahu k žákům (co by měli žáci získat) a to:

a) suma základních poznatků a dovedností;

b) vědění a porozumění pro kreativitu;

c) schopnost aktivní volby hodnot.

Tyto požadavky mají vztah k deseti vizím formulovaným předním evropským pedagogickým

expertem Per Dalinem:1

a) život v harmonii s přírodou;

b) život v demokratické společnosti;

c) partnerství v sociálních vztazích;

d) hospodářství pro mírové účely;

e) citlivost pro chudé tohoto světa;

f) život v multikulturní společnosti;

g) porozumění organizaci práce v budoucnu;

h) osvojování nových technologií;

1 DALIN P. Schule auf dem Weg in das 21. Jahrhundert. Neuwied, Luchterhand 1997.

9

i) péče o zdravý životní styl;

j) podpora kreativity namísto unifikace.

Mezinárodní komise UNESCO zformulovala ve své zprávě „Vzdělání pro 21. století“

v kapitole „Učení je skryté bohatství“2 tyto čtyři pilíře vzdělávání, které představují

doporučení pro členské země EU:

a) učit se poznávat;

b) učit se jednat;

c) učit se žít mezi lidmi;

d) učit se být.

1.2 Bílá kniha a školský zákon

Na počátku reformních snah v České republice stálo několik dokumentů z počátku 90. let.

Žádný z nich se však neujal. Až v roce 1999 byla publikována analýza „České vzdělání


[…]


6. Vysvětlení problémů ostatním mi dělá potíže. 5 11 29 15

7. Nenechám se odradit nezdarem a vytrvale hledám
konečné řešení problému. 18 27 11 4

8. Dokáži využít vlastní úsudek a zkušenosti k vyřešení
problému. 17 30 7 6

9. Dokáži vnést do řešení problému pořádek a systém. 13 24 19 4

10. Své rozhodnutí jsem schopen/schopna hájit a obhájit.

30 21 7 2

11. Mám sklon přicházet s novými nápady a vyhýbat se tomu, co je
běžné. 11 22 18 9

12. Obyčejně nejdříve přemýšlím nad tím, zda je plán nebo nápad
prakticky realizovatelný. 15 26 13 6

13. Lépe se mi pracuje podle předem stanoveného postupu nebo
metody. 11 24 12 13

14. Dělat něco stále stejným způsobem mě moc nebaví.

15 28 12 5

15. Umím se postarat o to, aby nápady byly v praxi realizovány.

11 33 9 7

16. Někdy se mi stane, že při přemýšlení nad problémy ztratím
kontakt s okolím. 19 24 13 4

17. Baví mě pracovat na školních projektech, které vyžadují
dlouhodobější přípravu, sběr informací. 8 17 18 17
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18. Díky výuce fyziky jsem se naučil/a také: počet kladných odpovědí

fyzikální vzorce 33

hledat na internetu 8

jak některé věci fungují 42

vyhledávat informace jinde než na internetu 22

chodit do knihovny 4

přemýšlet o problémech 26

mluvit před třídou 38

dělat domácí pokusy 18

diskutovat se spolužáky 27

obhajovat svůj názor 17

zkoušet různá řešení 25

naučit se nazpaměť text z učebnice 5

znění fyzikálních zákonů 27

hledat jádro problému 15

vypracovat referát 48

vyrobit povolený tahák 51

IV

KOMENTÁŘ K DOTAZNÍKU:

Dotazník byl předložen žákům 8. a 9. tříd ZŠ pro žáky se specifickými poruchami učení

U Boroviček 1, v Praze 6 v 2. pololetí školního roku 2009/2010. Šetření se zúčastnilo 60

žáků.

Výsledky ukazují, že většina starších žáků rozpozná problém a nebojí se ho řešit. Velké

procento žáků také dokáže vyhledat potřebné informace (a to nejen na internetu) a vypracovat

kvalitní referát. Žáci se neostýchají smysluplně diskutovat o problému ve skupině, nenechají

se odradit prvotním neúspěchem a využívají vlastní úsudek a zkušenosti k vyřešení problému.

Žákům nedělá velké potíže hovořit před třídou a vysvětlit problém ostatním. Většina alespoň

částečně vnáší do řešení problémů řád a systém (výroba povoleného taháku). Svá rozhodnutí

jsou schopni hájit a obhájit.

I když téměř polovina žáků uvedla, že raději pracují podle předem stanoveného postupu,

a školní poznatky většina neověřuje v praxi, nebaví je dělat věci stále stejným způsobem

a začínají se s chutí ubírat i neprobádanými cestami.

Výsledek v otázce práce na školních projektech odpovídá tomu, že v posledních třech

letech nebyl ve škole realizován žádný zajímavý dlouhodobý projekt, který by žáky nadchl.

Výsledky dotazníkového šetření odpovídají výsledkům dlouhodobého pozorování

starších žáků školy.
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příloha č. 2

ZÁZNAMOVÝ ARCH
8.A, 8.C

PŘÍSTUP ŽÁKA K TVORBĚ
HYPOTÉZY:

POČET ŽÁKŮ
ODPOVÍDAJÍCÍ

KRITÉRIU:

POZNÁMKY:

žák tvoří hypotézy
automaticky

6
(26%)

• uvědomuje si, že má tvořit
hypotézy a vytváří je,

• naučené a zautomatizované tvoření
hypotéz,

• nutnost vytvářet hypotézy je
fixována

žák se soustředí na tvorbu
hypotéz

9
(39%)

• tvoří hypotézy, pokud je na ně
upozorněno v zadání úlohy

• využívá tvorbu hypotéz pouze
v předmětu, ve kterém je obvyklé
pracovat na řešení problému podle
daného postupu

• systematický, ale zatím
nezafixovaný postup při řešení
problému

žák má problémy s tvorbou
hypotéz

4
(17%)

• nízké znalosti potřebné k využívání
tvorby hypotéz při řešení
problému,

• nemá systém v práci při řešení
problému

• podceňuje stanovení hypotézy při
řešení problému

• pracuje spíše intuitivně, systémem
"pokus-omyl"

žák hypotézy netvoří 2
(9%)

• nedostatečné znalosti potřebné
k využívání tvorby hypotéz při
řešení problému,

• nemá zkušenosti a vědomosti
vedoucí k tvorbě hypotéz,

• práci předčasně vzdává
rezignace na práci 2

(9%)
• neznalost, nedostatečná motivace,

nezájem, lenost, malé nadání,
nízká inteligence

příloha č. 3

ZÁZNAMOVÝ ARCH
8.B

PŘÍSTUP ŽÁKA K TVORBĚ
HYPOTÉZY:

POČET ŽÁKŮ
ODPOVÍDAJÍCÍ

KRITÉRIU:

POZNÁMKY:

žák tvoří hypotézy
automaticky

11
(92%)

• není třeba připomínat nebo
poukazovat na to, že má tvořit
hypotézy, vytváří je automaticky,

• naučené a zautomatizované tvoření
hypotéz,

• nutnost vytvářet hypotézy je
fixována jako základní podmínka
pro řešení problému

žák se soustředí na tvorbu
hypotéz

0
(0%)

žák má problémy s tvorbou
hypotéz

0
(0%)

žák hypotézy netvoří 0
(0%)

rezignace na práci
1

(8%)

• nedostatečná motivace - podobný
problém nemá potřebu řešit
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