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Position: 788

Posudek oponenta diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: Jiřina Jarošová
Název práce: Metody rozvoje klíčové kompetence řešení problémů na

2. stupni ZŠ
Vedoucí práce: doc. dr. H. Kasíková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 94
Počet stránek příloh: 7
Počet titulů v seznamu literatury: 40 + 5 internetových odkazů

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
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Vhodnost prezentace závěrů práce x

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Proč jste v rámci empirického šetření použila metodu dotazníku? Co bylo cílem užití této
metody?
Z předložené práce mi není zcela jasný "zdroj" popisů vyučovacích hodin (z vlastní praxe?
pozorování?).

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Teoreticko-empirická práce na aktuální téma. Domnívám se, že cíle práce je vhodné
formulovat nejen v anotaci, ale i v úvodu k práci.
Pozitivně hodnotím, že kurikulární reforma v ČR je vnímána v kontextu s evropským
vývojem. Autorce se podařilo teoreticky vymezit základní otázky vztahující se k řešenému
problému, a to na základě bohaté odborné literatury.
Za inspirující (zejména pro učitele - praktiky) považuji popisy vyučovacích jednotek, chybí
mi však informace o "zdroji" těchto popisů (viz výše).
Oceňuji použití experimentu jako metody výzkumného šetření, domnívám se však, že
autorka se mohla o realizaci experimentu rozepsat obsáhleji. Z předloženého textu také
není zcela jasný důvod zařazení metody dotazníku a jejího vztahu ke stanoveným
hypotézám. Pro neinformovaného čtenáře může empirická část být poněkud nepřehledná.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: Dle průběhu obhajoby - výborně až velmi dobře
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